МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального

образования

«Донецкий национальный технический университет»

На правах рукописи

КОМАРНИЦКАЯ ЕЛЕНА ВЛАДИМИРОВНА

МАРКЕТИНГ В СИСТЕМЕ УПРАВЛЕНИЯ

КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТЬЮ ПРЕДПРИЯТИЯ

Специальность 08.00.05– Экономика и управление народным хозяйством: по

отраслям сферы деятельности (в т. ч.: маркетинг)

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Экземпляр диссертации идентичен по Научный руководитель:
содержанию с другими экземплярами, которые доктор экономических наук,
были предоставлены в диссертационный совет доцент Балашова Раиса Ивановна

И.о. ученого секретаря

диссертационного совета Д 01.004.01

д.э.н., доцент

Гречина И.В.

Донецк – 2019

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………. 4

РАЗДЕЛ 1. ТЕОРЕТИКО–МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

МАРКЕТИНГОВЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ В УПРАВЛЕНИИ

КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТЬЮ ПРЕДПРИЯТИЙ…………………..

13

1.1. Конкурентоспособность как экономическая категория… 13

1.2. Маркетинговый подход к формированию

конкурентоспособности угледобывающих предприятий …………

31

1.3. Бенчмаркинг – основа формирования конкурентных

преимуществ…………………………………………………………..

48

Выводы по разделу 1………………………………………………… 63

РАЗДЕЛ 2. МАРКЕТИНГОВЫЙ АНАЛИЗ

КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ УГЛЕДОБЫВАЮЩИХ

ПРЕДПРИЯТИЙ …………………………………………………………….

65

2.1 Мониторинг регионального рынка угледобывающей

отрасли Донецкой Народной Республики ………………………….

65

2.2 Конкурентный анализ предприятий угледобывающей

отрасли ………………………………………………………………..

94

2.3 Диагностика конкурентоспособности угледобывающих

предприятий…………………………………………………………..

110

Выводы по разделу 2…………………………………………………. 145

РАЗДЕЛ 3. ПОВЫШЕНИЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ

УГЛЕДОБЫВАЮЩИХ ПРЕДПРИЯТИЙ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ……………………………………………………………..

147

3.1 Совершенствование системы управления

конкурентоспособностью на основе маркетинга…...………………

147

3.2 Маркетинговая стратегия повышения конкурентоспособности

2

угледобывающих предприятий…….................................................... 161

Выводы по разделу 3…………………………………………………. 174

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………… 176

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………….. 179

ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ А Справки о внедрении результатов

диссертационной работы……………………………………………………

206

ПРИЛОЖЕНИЕ Б Анкета SWOT-анализа для экспертов………… 211

ПРИЛОЖЕНИЕ В Состав хозяйственного комплекса Донецкой

области по состоянию на май 2014 г………………………………………

213

ПРИЛОЖЕНИЕ Г Анкета для оценки качественных показателей

угледобывающих предприятий ДНР для экспертов………………………

214

ПРИЛОЖЕНИЕ Д Расчет согласованности мнений экспертов по

оценке качественных показателей угледобывающих предприятий ДНР..

215

ПРИЛОЖЕНИЕ Е Расчет комплексного показателя

конкурентоспособности угледобывающего предприятия по

качественным показателям………………………………………………….

216

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Конкурентоспособная деятельность

предприятий различных отраслей в современных экономических условиях

приобретает возрастающее значение. В связи с этим возникает необходимость в

новых концептуальных подходах, которые направлены на развитие системы их

управления на основе маркетинга.

Предприятия Донецкой Народной Республики функционируют в

сложных условиях, которые вызваны отложенным политическим статусом

территории, военными действиями, экономической изоляцией. Донбасс

является индустриальным регионом, который выступал лидером

промышленного производства на протяжении двух веков. Одной из основных

проблем предприятий Донецкой Народной Республики в настоящее время

является организация деятельности ведущих направлений, к которым относится

и добывающая отрасль.

Проведенный анализ позволяет сделать вывод, что угледобывающая

сфера Республики имеет значительный потенциал и возможности наращивания

объемов добычи. Использование маркетинга как базового инструмента по

выявлению ключевых возможностей с целью разработки стратегии повышения

конкурентоспособности угледобывающих предприятий Донецкой Народной

Республики определяет актуальность диссертационной работы.

Степень разработанности проблемы. К научным исследованиям общих

теоретических и методических основ конкурентоспособности предприятия

следует отнести труды М. Портера, П. Друкера, Ф. Котлера, К.Р. Макконнелла,

С.Л. Брю, А. Смита, И. Ансоффа. Значительный вклад в исследование

конкурентоспособности предприятий сделали современные ученые и

исследователи В.Н. Беленцов, Ю.Б. Иванов, А.Н. Захарова, А.А. Кравченко,

В.Г. Кроткова, В.А. Кучер, А.В. Половян, А. Ю. Юданов и др.

Вопросы теории и практики формирования, развития и применения
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маркетинговой концепции конкурентоспособности исследованы в работах

ученых: Е.М. Азарян, А.Е. Абрамшиной, С.Ю. Андреева, Л.В. Балабановой,

Л.В. Баумгартена, Р.И. Балашовой, Н.Ю. Возияновой, И.В. Гречиной, А.Н.

Германчук, Г.К. Губерной, М.А. Зобановой, Т.Л. Ивановой, М.И. Круглова,

Е.В. Куценко, Э.М. Локтева, Т. С. Максимовой, Л.Г. Саркисяна и др.

Несмотря на глубокое изучение данной темы, недостаточно рассмотрены

вопросы использования маркетинговой концепции в деятельности

угледобывающих предприятий как средства повышения их

конкурентоспособности, отсутствуют научно-практические подходы к

разработке маркетинговых стратегий, а также рекомендации по их адаптации в

современных условиях.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка теоретических и научно-практических рекомендаций по

совершенствованию системы управления конкурентоспособностью

угледобывающих предприятий на основе маркетинга.

Для выполнения указанной цели в диссертации поставлены и решены

следующие задачи:

рассмотрены теоретические основы конкурентоспособности предприятия

как экономической категории;

определен маркетинговый подход к формированию системы управления

конкурентоспособностью предприятий;

обоснована необходимость бенчмаркинга как основы формирования

конкурентных преимуществ;

изучен региональный рынок угледобывающей отрасли Донецкой

Народной Республики;

проведен конкурентный анализ предприятий угледобывающей отрасли;

проведена диагностика конкурентоспособности угледобывающих

предприятий;

усовершенствована система управления конкурентоспособностью на

основе маркетинга;
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предложена маркетинговая стратегия повышения конкурентоспособности

угледобывающих предприятий.

Объектом исследования выступает процесс формирования системы

управления конкурентоспособностью угледобывающих предприятий Донецкой

Народной Республики на основе маркетинга.

Предметом исследования являются теоретические, методические и

практические положения и механизмы формирования системы управления

конкурентоспособностью предприятий на основе маркетинга.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с Паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т. ч.: маркетинг): (п. 9.3 Управление

маркетинговой деятельностью, направления и формы организации маркетинга

и их адаптация к изменяющимся рыночным условиям в национальной

экономике и на глобальных рынках); (п. 9.4 Состояние, тенденции и

диагностика развития рынков, внешней и внутренней маркетинговой среды

функционирования субъектов хозяйствования, сегментация рынков и

определение рыночных ниш); (п. 9.8 Конкуренция, конкурентная среда,

конкурентная политика, диагностика деятельности конкурентов в условиях

ориентации на маркетинг компании); (п. 9.9 Повышение

конкурентоспособности товаров (услуг) и компаний, факторы

конкурентоспособности в различных рыночных условиях).


[…]


ограниченностью бюджетного и внебюджетного финансирования, в том числе

заемных и привлеченных средств. Спад производства почти во всех отраслях

промышленности, постоянный дефицит денежных средств оставляют

незначительные ресурсы для инновационной деятельности.

Успешная реализация маркетинговой политики в процессе формирования

и осуществления инновационной стратегии позволит осуществить подъем

производительных сил и социальной сферы, создать реальные предпосылки для

углубления интенсификации современной экономики, повышения ее

эффективности.

Выводы к разделу 3

1. Разработан алгоритм оценки конкурентоспособности

угледобывающего предприятия на основе бенчмаркинга. Бенчмаркинг

позволяет выявить ключевые принципы оценки конкурентоспособности,

которые основаны на комплексности и относительности.
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2. Предложена методика расчета системного качественного

интегрального показателя для оценки конкурентоспособности

угледобывающего предприятия. Повышение конкурентоспособности

угледобывающего предприятия, имеющего неудовлетворительную

сравнительную оценку может быть обеспечено как за счёт улучшения

производственных показателей, природных показателей, так и за счет

маркетинговых.

3. Обоснована необходимость разработки механизма формирования

конкурентных преимуществ угледобывающего предприятия, основанного на

комплексной адаптации, которая состоит из: рыночной адаптации,

инновационной адаптации, организационно-управленческой адаптации,

маркетинговой адаптации.

4. Выявлено, что одним из важных направлений в управлении

конкурентоспособностью угледобывающего предприятия состоит в разработке

методов повышения его конкурентных преимуществ и адаптационных

способностей.

5. Выпуск конкурентоспособной угольной продукции в условиях

рынка связан с необходимостью перестраивать организационную, кадровую и

производственную структуру предприятия, что позволило выявить зависимость

конкурентоспособной угольной продукции от изменений во внешней среде.

Материалы третьего раздела опубликованы в работах [192; 194; 195; 201;

207].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе решена актуальная задача, заключающаяся в

развитии теоретических положений и разработке практических рекомендаций

по совершенствованию системы управления конкурентоспособностью

предприятия на основе маркетинга.

Полученные результаты исследования позволили обосновать и

сформулировать следующие выводы и рекомендации:

1. Определена сущность «конкурентоспособности предприятия» как

экономической категории, которая характеризует способность предприятия

иметь конкурентные преимущества перед другими предприятиями на рынке

товаров, адаптируясь к изменениям во внешней среде. Уточнено понятие

экономической категории «конкурентоспособность угледобывающего

предприятия» как способность предприятия соответствовать требованиям

государственного регулирования и потребностям рыночного спроса на

добываемую продукцию, сохраняя конкурентные преимущества.

2. В работе проведено исследование формирования

конкурентоспособности предприятия на основе маркетингового подхода и

предложен концептуальный подход к управлению конкурентоспособностью

предприятия на основе маркетинга, который определяет его цели, задачи,

факторы, маркетинговый инструментарий и конкурентные стратегии, что

позволит предприятию сохранять экономически устойчивые позиции,

удерживать конкурентные преимущества и производить конкурентоспособную

продукцию.

3. Выявлено, что бенчмаркинг представляет собой инструмент

маркетинговых исследований, метод оценки конкурентоспособности, способ

выбора лучшего метода для повышения конкурентных преимуществ и

выступает основой формирования конкурентных преимуществ, что позволяет

рассматривать его как перспективное направление для развития Донецкой
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Народной Республики.

4. Изучен региональный рынок угледобывающей отрасли Донецкой

Народной Республики. Выявлено, что на территории республики

функционируют 17 предприятий по добыче и реализации угля. Проведен

SWOT-анализ угледобывающей отрасли и анализ с помощью модели по пяти

силам М. Портера. К основным проблемам отрасли следует отнести: сложные

горно-геологические условия, устаревшие основные фонды и технологии,

низкий уровень оплаты труда рабочих, отсутствие рынка сбыта. Также следует

отметить, что угледобывающие предприятия не проводят оценку уровня

конкурентоспособности угольной продукции и предприятия, что не позволяет

строить стратегию развития предприятий и отрасли в целом.

5. Проведен конкурентный анализ угледобывающей отрасли Донецкой

Народной Республики. Построена карта сегментации залежей по маркам углей,

схема позиционирования основных угледобывающих предприятий по

показателям в зависимости от объемов добываемой продукции: среднесуточная

добыча угля, цена 1 тонны товарной продукции в оптовых ценах,

производительность труда одного рабочего, что позволило выявить

лидирующие предприятия среди анализируемых групп.

6. Проведена диагностика конкурентоспособности угледобывающих

предприятий. Произведен расчет единичного и группового показателей

конкурентоспособности, что позволило сделать вывод о предприятиях –

лидерах: добывающих и реализующих уголь марки Ж − ГП «Шахта им. А.Ф

Засядько»; у марки Т лидирует ГП «Шахта «Комсомолец Донбасса». На основе

корреляционно- регрессионного анализа построена эконометрическая модель,

которая дает возможность осуществлять прогноз рентабельности деятельности

угледобывающего предприятия, учитывая наиболее важные экономические

показатели, влияющие на конкурентоспособность предприятия. Для более

точной оценки конкурентоспособности проведен анализ качественных

показателей-критериев угледобывающих предприятий.

7. Усовершенствована система управления конкурентоспособностью
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предприятия, включающая четыре составляющие: подсистему маркетинговой

информации; подсистему маркетингового анализа; подсистему планирования и

прогнозирования и подсистему комплексной адаптации предприятия.

8. Для развития предприятий угледобывающей отрасли Донецкой

Народной Республики предложена маркетинговая стратегия повышения

конкурентоспособности угледобывающих предприятий на основе комплексной

адаптации, включающей рыночную инновационную, организационно-

управленческую, маркетинговую адаптации, что позволит предприятию

повысить его конкурентоспособность.
