ОТЗЫВ

на автореферат Комарицкой Елены Владимировны на тему:
«МАРКЕТИНГ В СИСТЕМЕ УПРАВЛЕНИЯ
КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТЬЮ ПРЕДПРИЯТИЯ»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)

Проблема управления конкурентоспособностью угледобывающего предприятия является актуальной как с научного, так и с практического аспекта. На сегодняшний день в условиях усиления конкурентной борьбы для каждого предприятия на первый план выходит задача сохранения и повышения собственной конкурентоспособности, успешное решение которой является неотъемлемой и необходимой характеристикой современного успешно функционирующего предприятия. На сегодняшний день не существует единого общепринятого толкования проблемы управления конкурентоспособностью угледобывающего предприятия, а вопросам маркетинговой стратегии повышения конкурентоспособности угледобывающих предприятий не уделено должного внимания.

Вышеизложенное указывает на важность разработки теоретических и научно-практических рекомендаций по совершенствованию системы управления конкурентоспособностью угледобывающих предприятий на основе маркетинга. С учетом этого, диссертационная работа Комарицкой Е.В. на тему: «Маркетинг в системе управления конкурентоспособностью предприятия» является актуальной в современных экономических условиях Донецкой Народной Республики.

Основные положения, выносимые на защиту (стр. 5) подтверждают выводы автора по научной новизне кандидатской диссертации.

Особый интерес представляют обоснованные автором положения и рекомендации, а именно:

- механизм формирования конкурентных преимуществ угледобывающего предприятия, который основан на комплексной адаптации, включающей рыночную, инновационную, организационно-экономическую и маркетинговую адаптации, что позволит предприятию совершенствовать направления хозяйственной деятельности и разработать маркетинговую стратегию повышения его конкурентоспособности;

- система управления конкурентоспособностью предприятия на основе маркетинга, которая имеет организационно-экономические рычаги управления конкурентоспособностью, основанные на маркетинговой информации и ее анализе, планировании и прогнозировании, а также комплексной адаптации предприятия;

- научно-методический подход к диагностике конкурентоспособности угледобывающих предприятий, включающий, использование маркетингового инструментария (сегментация и конкурентное позиционирование).

В тоже время, в работе существует ряд дискуссионных положений, среди которых отметим следующие:

1. На стр. 13 автореферата в табл. 3 приведены результаты определения единичного и группового индексов конкурентоспособности угледобывающих предприятий ДНР. Следовало бы уточнить, по каким критериям были отобраны для анализа угли марки «Т» и «Ж», добываемые анализируемыми предприятиями.

2. Из текста автореферата неясно, как определялась степень полезности качественных показателей угледобывающих предприятий в среднем по отрасли (табл. 5, стр. 15).

Однако выявленные недостатки не снижают научной, теоретической и практической ценности диссертации. В целом, автореферат указывает, что выполненная работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Комарницкая Елена Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление
народным хозяйством, доцент,
заведующий кафедрой менеджмента
строительных организаций
ГОУ ВПО «Донбасская
национальная академия
строительства и архитектуры»

М.Ф. Иванов

286123, ДНР, г. Макеевка,
ул. Державина, 2,
тел.: +38(0623) 22-74-71,
e-mail: mailbox@donnasa.org
адрес сайта: <http://donnasa.org>

Подпись д.э.н., доц. Иванова М.Ф. удостоверяю,
ученый секретарь ГОУ ВПО «ДонНАСА»
к.э.н., доцент

М.А. Гракова